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INFORME 

El artículo 133.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas, establece que, con 

carácter previo a la elaboración del proyecto o anteproyecto de ley o de 

reglamento, se sustanciará una consulta pública, a través del portal web de la 

Administración competente, en la que se recabará la opinión de los sujetos y de 

las organizaciones más representativas potencialmente afectados por la futura 

norma acerca de: 

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la iniciativa. 

b) La necesidad y oportunidad de su aprobación. 

c) Los objetivos de la norma. 

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias. 

 

No obstante, el apartado 4 de dicho artículo establece que se podrá 

omitir la referida consulta pública en aquellas propuestas normativas que no 

tengan un impacto significativo en la actividad económica, no impongan 

obligaciones relevantes a los destinatarios o regulen aspectos parciales de una 

materia. 

Mediante Orden Foral 295/2000, de 29 de diciembre, se aprobó el 

modelo 180 “Resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre 

determinadas rentas o rendimientos procedentes del arrendamiento o 

subarrendamiento de inmuebles urbanos de los Impuestos sobre la Renta de 

las Personas Físicas, sobre Sociedades y sobre la Renta de no Residentes, 

correspondiente a establecimientos permanentes”.  

La Ley Foral 25/2016, de 28 de diciembre, de modificación de diversos 

impuestos y otras medidas tributarias, incorpora una Disposición adicional 

quincuagésima en el Texto Refundido de la Ley Foral del Impuesto sobre la 

Renta de las Personas Físicas en la que se crea una nueva obligación de 

retención sobre los arrendamientos o subarrendamientos de inmuebles 

rústicos, estableciéndose un porcentaje de retención o de ingreso a cuenta 
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idéntico al establecido para los inmuebles urbanos. Dada la similitud de esta 

nueva obligación de información con la ya existente sobre arrendamientos o 

subarrendamientos sobre inmuebles urbanos, se considera conveniente incluir 

aquella en el modelo 180, donde actualmente se declaran las retenciones e 

ingresos a cuenta de los referidos rendimientos sobre inmuebles urbanos.  

Asimismo, dado que han transcurrido casi veinte años desde la 

aprobación de dicha Orden Foral y que la misma ha sufrido varias 

modificaciones a lo largo de los años, se considera conveniente hacer una 

nueva Orden Foral que derogue la anterior y, de esta manera, actualizar la 

regulación del mencionado modelo. 

En ese sentido, ha de considerarse que el proyecto de Orden Foral por 

la que se aprueba el modelo 180 de “Resumen anual de retenciones e ingresos 

a cuenta sobre determinadas rentas o rendimientos procedentes del 

arrendamiento o subarrendamiento de inmuebles urbanos de los Impuestos 

sobre la Renta de las Personas Físicas, sobre Sociedades y sobre la Renta de 

no Residentes, correspondiente a establecimientos permanentes” encaja en la 

literalidad del apartado 4 del artículo 133 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 

del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, en 

el sentido de que contiene los requisitos que fundamentan la omisión de la 

consulta pública previa a la elaboración del proyecto, al tratarse de una 

propuesta normativa que no tiene un impacto significativo en la actividad 

económica, ni impone obligaciones relevantes a los destinatarios, y además 

regula aspectos parciales de la materia. 

Pamplona, 30 de noviembre de 2017                                      

EL DIRECTOR DEL SERVICIO DE 
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